Bacchus peregrinandi cupitus omnes prope orbis regiones peragravit: Indos oppugnavit, vicinque, ubi & Nyssam Civitatem condidit. Pompe triumphalis ab eo primum excoigta est, primitaque regio insignis diademate triumphavit. Currit eius a Tyrnidibus senebant, & pelle cervina seduis sceptri loco Thyrium, id est lanceam hederam pampinique circumtexram dexteram præferebat. Ab solo etiam vini potu in usum traductus est, quod cum Indis perquinasse, ioxicum putavere, quod hoc potu ebori velut in furas agerentur. Hominois vicinius annas placebarunt, sed post suceptum ad Indos inter Hircos tantum asinofore in sacrificium ipsi obtulerunt, nec male: nam cum Bacchi nomine vinum intelligatur, homines solis ipsi Asinis, vel Hircis sacrificare dicuntur; ut dif-

**Liber primus.**

15

mit, immodico vini potu addictos, vel stupidiitate ac legnute in alios, vel obsecrante motu in Hircos converti. Et ut inter reæ rationis & honestatis terminos ejus usus contineat, Bacchum à Nymphis educari confidimus, hoc est aquæ afflutione debere temperari. Propter Savros ad facias operandum tuis foliay adhiberi feminas volue, quem per varias Provincias peregrinatem cantando discurrendoque surpoudia lutes penè assidue coruribantur. *Bacchanæ, Bafaræ*que nominabant, *Thydas* etiam ac *Menades*, que voces radiem & furorem sonant, quemadmodum & in eis horizone tertio quoque anno lumina celebitate felia agebantur, unde *Trintæ* a dicta sunt, vel *Orgia*, à Græco *Orgii*, quod iraientis rabiem significat: ritus enim & carceres ludorum erant, ut mulieres ille. *Tygridum* aut *Pantherarum* exuvia formidabiles, *pallii capilli*, cum tædis ardentiis, aut *Thyrsi*, per montes discurrent, suum illud *Eulæs* *Euan*, *Euke Bacch*, hoc est, boni filii ingenuantes, quod nomen à Jove honoris gracie acceptat, quod, cum Gygantum bellum ingrueret, Bacchus formæ Leonis a furiæ, in eos irrulser, primusque obviam discerpserit.

**C A P U T VIII.***Historia Mercurii.*

**M**ercurii inter Deorum illustrissimos celeberrimorum, que numerabatur, non modo propter generis amplitudinem, sed etiam ob varia officia, quæ Horatius Ode 10, libri primi eleganti carmine ad polterians motuam exornavit.

Hunc enim Jovi Maia peperit, famosi illius Aithantis filia, qui eccliam humeri sustinet: locum autem natalem in Cylene monte Arcadicæ habuit.

Hoc autem præcipue inter cetera munia dignitatis obiretur, ut Deorum natus esset ac interpretus, hoc no-

mine capite pedibusque statutis dextera Caduceum gesta  
bat, id est, virginem duorum lirinque serpentibus implicatam, in paci & concordia symbolum. Ita i.e. columnas sermons hoc crebro usum patuit, per Mercurium sermonem designari mentis nostrae interpretes, qui cum summa celeritate ab ore proficitur, videtur evolare, quippe cum verbo nihil sit velocius quo pariter hominum animi positis oditis ad pacem conciliantur.

Alterum, quo fungebatur officium erat, vias interurbas praemonstrare, & mortuorum anima ad Inferos deducere. Atque ita nemo poterit vita excedere, ut Poste afferunt, nisi Virgo Mercurii architellum illud vinculum dissolvetur quo divina manus animam cum corpore colligavit. Cum autem Mares in Campus Elysior morando stetim tempus expleverit, ipse est, qui mira euidentia Caducei virtute eos in illa tradidit corpora, ut quibus rituum vivere incipiatur, ut illi somniant, quod Metempsychothis admittant. Præter Cithara, cuius exercitium primum inventa, tertii etiam lyre genere auctor fuisse perhibetur.

Idem eloquentia Dei habens est, quæ suis in legationibus, aliquique negotiis plurimum uteretur. Quoniam & furibus prefectus fuit, iritus ipse callidissimus, quod Apollo ipse expertus scribitur, cui Admeti greges pacienti, bonum partem clam furiuspius, nemise futurum præter Barum Fatoarem observante, quod quia contra penitentiam nitiis extortam evulgaverat, in faxum conversus est.

Natus ipsi ex Venere filius Hermaphroditus, quo cum Salmacis Nympha ad fontem congedula fessus, cuius transflantum morte precidit. Dux utrumque in corpus unum, in quo tamen utriusque sexus fervatus est, conflavero. Hac sullione innunne volvanti Poste, quam perfecta esse debet inter conjugos unitio; talis numerum, ut in unius quasi corpulque animumque amore reciproco coalescat.

Hæc denique à nomina laus Mercurio tribuitur,

quod Dazalum tam exelcati artis architectonicae co-

gnitione imbarbit, ut opereum à se inventorum eleganter totum orbem admiratione compleverit. His Dazalus Athenis digressus in Cretam Insulam se consulte, ubi addita Minori Regi opera, labyrinthum tanto artis miraculo spectabilem, tot viarum ambagibus inflexum elaboravit, in qui cum ingressus esset, ob inextricabiles occursum & recusus egredi non valere. Ibidem ab offenso Rege cum Icaro filio in vincula conspectus, modum è carcere per aerea avolandi apertis fibi filioq; aliis excogitavit. Neque semper confundique evenitus fecellitus, nisi Icarus paternæ præmonitionis tenerè negligens, soli proprio volare præsumpsisset: cujus calore solua cerā, quæ humeris alas aglomeraverat, in subiectum mare prolapsus aqua submersus est, quæ exinde Icaris appellariunt.

## C A P U T I X.

Præter opinionem de Veneris progenie, quam Cap. 1. retulimus, alia est, quæ Jovis ex Dionae filiam afferit. Amorum voluptarumque Dea credita est, ob incomparabilem oris societatem corporis, quæ omnium animis imperabat, venustatem. Curui insidiebat, qui a Cygnis & Columbis lascivis volucribus trahebatur. Loca autem ubi præcipuo honore colebatur, erant Anatibus, Cythere & Paphos, delicia & amoenitate nulli ex tempore secunda.

Præter Hymenem, nupiarum Deum, res præterea Charites, hoc est, gratias peperit, quas comites oblique habuit individus: ex eadem mesque Cupido prodidere, quorum aliena honesti amoris, obsecratur alicui Deus libidinum, alii insignes pharases, sagittis influctus ardenteribus, quibus ad animos hominum Deorum, turpi libidine fauiandos inflammandosque uteretur. Filium præterea suscepit Priapus, moribus rebusque gestis infamem, sacris in litteris nominatam, qui solis alminis victimis placebatur. Hæc denique parens Anna spudij ligillum gloriam & quam-

quam vis hæc Dearum impudicissima, luparum more, omnibus se pulchri proflueret, Vulcanum nihilominis Conjurans hasuit, ex quo tamen nullam inscepit prolem.

## C A P U T X.

**L**US illa diei prōstoma, cuius radit, priusquam Sol nascitur in Hemisphærio apparet, extrema montium cæcumina innubi cœlo inaurari conspicimus, antiqua Dea Aurora dicebatur, quæ astro coruscanti invecta curru, & era dignis, manib; pote rorū nectarico flambans, Solis adventum mundo prænuntiat. Hæc Deus Tithonus Laomedonti filium, cuius amore exarserat, vi sustulit, cui immortalitate à Jove impetravit. Ve dum cum senectetum illi deprecata non fuisset, ipse ferendis extremæ zanbias incommodis iactu impetrat, in Circumdatum convertitus est. Aliud fabula ad Tithonum quendam præcis temporiis celebratorum, qui ut era Astrologi studiosissimi, diem suis pluviorum studiis conseruans, & sub aurore fiducia contemplans, huius autem vigilatissimæ beneficio, ad crepitiam sique senectetum, sed robusto auctio valoreque corpore pervixisse. Sed cum proterva alia via garrulitas sit propria necturis, inde factum est, ut in Circumdatum formatus esse diceretur.

Aurora famosum illum Pugilem Memnonem Tithono peperit, qui in Erythriano obdictione Priami partes nubis in flagrante certamine cum Achille contumilio occubuit. Sed afflita mortis commiseratione in aveni conversus est, eo tempore quo obus cadaver in cineres abiturum in regum conicidiebat. Hanc Deam, Ægypti precipiti honoribus columba memorantur, & nominatio ipsi flammam erexit, quæ primos solis orientis radios excipiens, rufi lentiā retinat, & suavem concordem edere videbatur.

Sidus illus, quod sub crepusculum matutinam lucem, con hiscissimis, auroram parentem habere perhibetur: dictus Vetus ab Astrologi, ab aliis Enafis, vel Prospers,

cum suo lumine solem a tergo adventare denuntians, cum vero post solem occiduum, raro unum se prodit, & per vel Reges appellatur; cuius officium est reliquo stellarum agmina prælucere, eisque ad noctem suis illustrandam radiis velue invitat.

Si Ethnici in numerum Deorum Amorans resulerint, misere non est non tantus de Sole & Luna, ut supra certulatus, eos tam fabulosam credidissent, verum & de ceteris etiam globis coelestibus, quos vel certos quodam honines vel plurimi esse dicebant, vel animantia, & terris in celos translatas, ac in stellis converta, quoniam pars maxima Deorum nomine cœlestebanus ista de Herculo creditum est, & de Cepheo cum Cassio p̄a conjugi, & filia Andromedæ, & Perseus genero. Eadem dignitas Eris, hincio contingit, qui ex Vulcani semine genius, ut pedum quos Dracūnū more filios habebat, deformatat emegeret, utum cœtrum reperiile memoratur. Scilia illa in Polo Austrino, quæ alii Cygnifina, alii Ursæ minor dicitur, quam navigantes boni oportuni existimant, & Nymphaean choro fuī, que Jovis Inania caram habuere. Ursam vero maiorem, quis & Helice, & Callisto nominatur, aucta esse Lycaonis Arcadia filiam, & à Diana in Urse figura commutatam quid licet & hoc fore Gyneco, eorumque nomen nilominus à Jove permissum usq; adeo pudicitiam adamabat, ut ne in situ quidem comitatu illa resisteret labem patereatur. Sed misera fæcum miseratus Jupiter, eam in altrum ejusdem continis conservat. Quoniamque non defuit, qui eam Placitum nominaret, quod in nocturni sideri ordo, quem praefert, vehiculi speciem in tuentibus repræsentat, unde & Afru quod à tergo insequitur, Arctophylacem vocant, quasi Ursæ custodię, aut Bootem, id est, vel ut Bubulum, qui currit moderatur. Sidus pluviae imminentis cognoscitum, Orion dicitur, qui à Diana visitationi adhucbris, tanto viri robore similac industria valebat, ut nullius fera, quamvis ferocissime, occursum formidaret. Longi fore singula fimbriatum persequitam preter equum legatum, & Serpentem Heiperidum pomorum Custodem, Aquila que Jovi

Gany medem attulit, & Cerum adorandum Andromedam, de quo infra à Neptuno subiunxi inter coelestia Numinia censebantur. Mitto dicere de Cane Maiore, de Canicula, cui & nomen Procyon, deque aliis sine numero animantibus, quæ vel in Zodiaco, vel in aliis cœli partibus statuuntur.

## CAPUT XI.

*Historia Neptuni, aliorumque Deorum maris.*

**N**eptunus Saturno genius, in Universi partitione, maius praefectorum lotio obtinuerit id est, quod loco dextera praefectus, conchâ mariâ tamquam curru invenitur, trahentibus vel certi vel virtutis marinæ, vel equis posteriori (i) parte pescum speciem referentibus. Uxorem habuit Amphiōtem, sic dictam, quod mare suo ambitu terrani complectatur. Hoc conjugium Delphino conciliante perfectum est, qui deinde reatus in fiduciâ Capricorno proximus celos illustrat. Usus equi primus repensile erudit, quod equus è terra exsiliisset quam tridentem percussit, cum Areopago cum Minerva de nomine Atheneiæ Civitati imponendo contendere. Conspiratione adversa Jovem confitâ implicitus, in terras celegatus est, ubi coactus Regi Laomedontis famulum addicere, in Trojana Civitate adjudicanda operam posuit, ut in Historia Apollinis retulimus. Tritones superne homines infra pices genit, qui certis pescum iquamus quasi buccinantes, ab eis late & numquam recedebant.